
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio FINANZIARIO

DETERMINAZIONE

n. 344 del registro generale

Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI
ALLA DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL FINO AL 30/04/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 11.05.2021 è stato approvato il
Documento Unico di programmazione 2021 - 2023;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 11.05.2021 è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2021 - 2023;
con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 25.05.2021 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021 - 2023 - Parte finanziaria;
con Decreto sindacale n. 2 del 02.08.2021 sono stati nominati i Responsabili delle Aree in
cui è organizzato l'ente;

VISTI:
il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e-
s.m.i.;
la Legge n. 136/2010 ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al-
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito
alla tracciabilità dei flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010;
i1 D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);
l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. 267/2000;-
l’art. 184 – comma 1 e 2  – del D.Lgs. 267/2000;-
l’art. 163 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;-
l’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010;-
il D.Lgs. 33/2013 e s. m.i.;-
D.Lgs n. 50/2016  e s.i.m. Codice dei contratti pubblici;-
lo statuto comunale;-
il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997;-

VISTI la determinazione del servizio finanziario n. 63/1007 del 05.11.2020 con la quale veniva
affidata fino al 30/06/2021 la gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,

Determinazione n. 344 del 20-08-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 28 del 20-08-2021 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:13 Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:40



patrimoniali e non patrimoniali alla Ditta Andreani Tributi Srl  con sede in via Cluentina 33/D
Macerata (MC) p.i. 01412920439 ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti pubblici
D.lgs. vo 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

tale affidamento alla Ditta Andreani Tributi Srl  è scaduto lo scorso 30/06/2021;

con una serie di provvedimenti normativi (D.L. n. 18/2020, D.L. 34/2020, D.L. 104/2020,

D.L.129/2020, D.L. 3/2021, D.L. 7/2021, D.L. sostegni n.41/2021, D.L. sostegni bis
n.73/2021, D.L.99/2021) il Governo ha disposto la sospensione dei pagamenti a seguito di
attività di riscossione coattiva, nonché delle procedure cautelari, dalla data del 09/03/2020 al
31/08/2021;
l'attività di riscossione coattiva affidata con determinazione n.63/1007 del 05/11/2020 alla

Ditta Andreani Tributi Srl mediante affidamento diretto è stata, di fatto, sospesa a seguito
dei provvedimenti normativi citati;

RITENUTO:

che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre-

che di semplificazione dei procedimenti amministrativi;
la specificità del lavoro da eseguire;-

regolare lo svolgimento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,-

patrimoniali e non patrimoniali effettuato dalla Ditta Andreani Tributi Srl  con sede in via
Cluentina 33/D Macerata (MC) p.i. 01412920439;
che nel caso di specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad una-

proroga  del precedente affidamento  alle stesse condizioni economiche, anche tenendo
conto della particolarità della prestazione richiesta, che consenta all'Ente il recupero delle
somme a ruolo coattivo delle entrate tributarie, patrimoniali e non patrimoniali, data
l’impossibilità da parte degli Uffici di procedere alla gestione diretta del servizio di che
trattasi, ed al concessionario l'avvio e la prosecuzione di tutte le attività necessarie per la
riscossione coattiva delle suddette entrate;
di avvalersi di tale proroga per ulteriori 8 mesi  fino al 30/04/2022 (periodo di durata del-
precedente affidamento in cui l’attività di riscossione coattiva è stata resa inattiva da
provvedimenti normativi governativi causa COVID -19);
che tale proroga è necessaria  anche  nelle more del trasferimento della gestione dei tributi-
ad un unico ufficio centralizzato dell’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino;

CONSIDERATO  che con nota prot. 14342 del 19/08/2021 questo Ente ha richiesto alla Ditta
Andreani Tributi Srl  con sede in via Cluentina 33/D Macerata (MC) p.i. 01412920439 la
disponibilità alla proroga del servizio di che trattasi fino al 30/04/2022 alle medesime condizioni
economiche di cui al precedente affidamento avvenuto con la determinazione del servizio
finanziario n. 63/1007 del 05/11/2020 soprarichiamata;

VISTA la nota di risposta della Ditta Andreani Tributi Srl con sede in via Cluentina 33/D Macerata
(MC) p.i. 01412920439 acquisita al protocollo comunale al n. 14354 in data 20/08/2021,  con la
quale la medesima società si è resa disponibile ad espletare il servizio di che trattasi alle medesime
condizioni economiche previste nel precedente affidamento avvenuto con la determinazione del
servizio finanziario n. 63/1007 del 05/11/2020 fino al 30/04.2022;

RITENUTO conveniente per l’Ente, procedere ad una proroga  del servizio di che trattasi  fino al
30/04/2022 alla Ditta Andreani Tributi Srl con sede in via Cluentina 33/D Macerata (MC) p.i.

Determinazione n. 344 del 20-08-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 28 del 20-08-2021 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:13 Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:40



01412920439, ditta già affidataria del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,
patrimoniali e non patrimoniali in questo Ente alle stesse condizioni economiche di cui al
precedente affidamento e che di seguito si elencano:

aggio del 7% oltre IVA applicato alle somme effettivamente riscosse, al netto delle spese1)
postali, di notifica e di procedure esecutive;
in caso di esito positivo della riscossione, anche parziale, i diritti previsti dalla tabella2)
ministeriale di cui al D.M. 21.11.2000 allegato A e meglio dettagliati all’art. 17 comma 4
lett. b) del D. Lgs. 112/99, posti a carico del contribuente, saranno di competenza
dell’Andreani Tributi;
le spese di notifica saranno a carico del Comune e saranno addebitate al contribuente3)
moroso e rimarranno di competenza dell’Ente laddove recuperate;
in caso di sgravio e/o inesigibilità, il Comune rimborserà alla ditta l’importo forfettario di €4)
8,00 oltre IVA se dovuta a pratica.

RITENUTO quindi di prenotare impegno di spesa presunto di € 7.500,00 al capitolo
616“Compenso riscossione coattiva tributi” codice di bilancio 01.04-1.03.02.03.000 del bilancio di
previsione 2021-2023 per l’espletamento del servizio di che trattasi;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Andreani Tributi Srl con sede in via Cluentina
33/D Macerata (MC) p.i. 01412920439;

PRESO ATTO che il Codice identificativo della gara CIG attribuito dall'ANAC (Autorità
Nazionale Anticorruzione) per la proroga  del servizio in oggetto è  Z1532CDE77;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

DI PROROGARE l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,1)
patrimoniali e non patrimoniali fino al 30/04/2022, alla Ditta Andreani Tributi Srl con sede
in via Cluentina 33/D Macerata (MC) p.i. 01412920439 alle stesse condizioni economiche
di cui al precedente affidamento e che di seguito si elencano:

aggio del 7% oltre IVA applicato alle somme effettivamente riscosse, al netto delle-
spese postali, di notifica e di procedure esecutive;
in caso di esito positivo della riscossione, anche parziale, i diritti previsti dalla tabella-
ministeriale di cui al D.M. 21.11.2000 allegato A e meglio dettagliati all’art. 17 comma
4 lett. b) del D. Lgs. 112/99, posti a carico del contribuente, saranno di competenza
dell’Andreani Tributi;
le spese di notifica saranno a carico del Comune e saranno addebitate al contribuente-
moroso e rimarranno di competenza dell’Ente laddove recuperate;
in caso di sgravio e/o inesigibilità, il Comune rimborserà alla ditta l’importo forfettario-
di € 8,00 oltre IVA se dovuta a pratica.

DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di2)
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito il
seguente codice CIG  Z1532CDE77 ;

Determinazione n. 344 del 20-08-2021 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 28 del 20-08-2021 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:13 Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:40



DI ASSOLVERE agli obblighi di cui all’art.37 del D.lgs. 33/2013;3)

DI DARE ATTO che la spesa presunta relativa al presente atto € 7500,00 trova4)
imputazione al capitolo 616 “Compenso riscossione coattiva tributi” codice di bilancio
01.04-1.03.02.03.000 del bilancio di previsione 2021-2023;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095)
(conv. in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del6)
D. Lgs. n 267/2000 che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di7)
cui all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs n 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla8)
sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge
241/1990.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è l’istruttore9)
direttivo contabile Stocchi Orietta

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il responsabile del Servizio
STOCCHI ORIETTA

                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               STOCCHI ORIETTA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 344 del 20-08-2021 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 28 del 20-08-2021 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:13 Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:00:40



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio FINANZIARIO

DETERMINAZIONE

n. 344 del registro generale

Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI
ALLA DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL FINO AL 30/04/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

Impegno N.   360 del 20-08-2021 a Competenza   CIG Z5D32CA565

5° livello 01.04-1.03.02.03.999  Altri aggi di riscossione n.a.c.

Capitolo        616 / Articolo
COMPENSO RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE
PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI  ALLA DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL FINO AL 31/12/2022

Importo 2021 Euro 3.750,00

Importo  2022 Euro 3.750,00

Beneficiario      8613  ANDREANI TRIBUTI S.R.L.

Trevi, lì 20-08-2021

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 28 del 20-08-2021 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 20-08-2021 ora 12:01:23



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Servizio FINANZIARIO

DETERMINAZIONE

n. 344 del registro generale

Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI
ALLA DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL FINO AL 30/04/2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire
dal 20-08-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 20-08-2021.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 28 del 20-08-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 20-08-2021 ora 13:07:34


